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CONTINUĂ 

VACCINAREA 

ÎMPOTRIVA COVID-19
CAMPANIE. Marţi, în cea 

de-a doua zi a campaniei de vaccinare 

anti-Covid-19, au fost imunizate, la 

nivelul judeţului Galaţi, 324 de persoane, 

totalul celor vaccinaţi ajungând la 613. 

> pag. 04

09medicină
Consultaţii medicale 
la distanţă, până 
la sfârșitul lui martie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Liberalizarea pieței energiei 
electrice începând cu data de 1 
ianuarie 2021 se pare că ne-a luat 
prin surprindere (așa cum o fac, 
de regulă, iarna sau începerea 
școlii etc.), deși se știa despre ea 
cu cel puțin doi-trei ani înainte. 

Mai grav este că nu atât cetățenii 
au fost prinși total nepregătiți, 
cât autoritățile care ar fi  trebuit 
să ne bombardeze la propriu cu 
informații pertinente și concrete, 
explicite, astfel încât omul simplu 
să nu ajungă să se întrebe, para-
frazându-l pe Caragiale, „Da’ eu 
cu cine semnez contract?“. Libera-
lizarea completă a pieței energiei 

electrice din prima zi a acestui an, 
mai exact ceea ce nu a făcut până 
acum ANRE pentru o corectă și din 
timp informare a consumatorilor, 
s-a lăsat cu un scandal la nivel 
național. Brusc, șase milioane de 
români care rămăseseră în piața 
reglementată au descoperit că vor 
plăti mai mult pe factura de curent 
dacă rămân la actualul furnizor, au 

descoperit că există un tarif pentru 
serviciu universal care a crescut de 
la 1 ianuarie, au descoperit că ha-
bar n-au ce și cum trebuie să facă 
pentru a-și alege un alt furnizor de 
pe piața concurențială, au desco-
perit cât de alambicate și stufoase 
sunt informațiile „lămuritoare“ de 
pe site-urile marilor operatori de 
pe piață. > pag. 07

Dilemele alegerii unui nou furnizor 
de energie electrică

05eveniment
Pacienţii vindecaţi, 
mai puţini decât 
cei nou-infectaţi

COMERCIANŢII DE POCNITORI, RATAŢI DE POLIŢIŞTI > EVENIMENT/03

PATRU COMUNE, 

ÎN SCENARIUL 

„GALBEN“
DECIZIE. Comunele Ivești, 

Negrilești, Valea Mărului și Vânători 

au intrat în scenariul „galben“, având 

o incidenţă a cazurilor de coronavirus 

mai mare de 1,5 la 1.000 de locuitori.  

> pag. 05

16observator
Impozitele şi taxele 
locale se pot plăti 
din 11 ianuarie
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.01.2021

Galaţiul 
a bubuit 
de Revelion, 
dar nu s-au 
confiscat 
petarde

În ciuda faptului că orașul a bubuit, la 
propriu, în noaptea dintre ani, în municipiu 
nu a fost raportată nicio captură de articole 
pirotehnice. . Mariana Constandache

www.viata-libera.ro

tarif
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editorial
viaţa liberă
Am afl at atât de multe, 
dar înţelegem atât de puţin!

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În urmă cu exact 411 ani, 
astronomul italian Galileo 
Galilei descoperea patru 
sateliți ai planetei Jupiter. Cu 
un an înainte, cu ajutorul 
telescopului, observa că Luna 
nu este plată, așa cum se 
credea. La peste patru secole 
distanță, în ciuda Revoluției 
științifi ce și a introducerii 
învățământului de masă, 
există încă oameni care cred că 
Pământul este plat. Fascinația 
unora dintre semeni pentru 
cele mai absurde teorii ale 
conspirației este greu de 
explicat, dacă putem vorbi de 
o explicație, dar ea poate fi  

întâlnită inclusiv - sau mai ales 
- în domeniul medical.

2020 a fost un an negru. Cu 
toate acestea, răspunsul pe care 
omenirea l-a dat pandemiei 
provocate de virusul SARS-
CoV-2 a fost unul magistral. 
Într-un termen extrem de 
scurt (dezvoltarea vaccinului 
Companiei Moderna a durat doar 
două zile), oamenii de știință au 
fost capabili să pună la punct nu 
unul, ci mai multe vaccinuri care 
să ajute la prevenția bolii COVID-
19.

Totuși, în ciuda faptului că 
știm atât de multe, numeroși 
oameni înțeleg încă extrem 
de puțin. Că nu înțelegi, nu 
este un păcat. Dar că te arunci 
fără rezerve în brațele teoriilor 

Remus 
Basalic

conspirației poate fi  considerat 
un păcat. Rețelele sociale le-au 
dat o putere nebănuită celor care 
înainte își perorau convingerile 
aiurite doar la un pahar cu 
prietenii. Acum, mulți oameni de 
bună-credință, dar neinformați 
și dezorientați, pot fi  prinși în 
capcanele întinse, în mediul 
online, de scepticii vaccinării.

Fenomenul este unul 
periculos, deoarece nu este 
tocmai izolat. Când foarte mulți 
oameni cred că vaccinul este 
unealta Ocultei mondiale, putem 
avea o problemă de sănătate 
publică, deoarece tocmai 
efortul de imunizare în masă 
a populației este pus în pericol. 
S-a întâmplat deja cu rujeola și 
cu alte boli transmisibile, care 

maxime

“
Mai ofensatoare 

decât ura 

semenilor este 

indiferenţa lor

VASILE GHICA

sinaxar
7.01.2021

†) Soborul Sf. Proroc Ioan u

Botezătorul

înapoi
Marketing viteză

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vaccinul transportat în cutii u

de pizza, întâmplare povestită 
de ziariștii din Slobozia, e acel 
vaccin de moment. Simți că ai 
imunitate, dar aceasta se pierde 
ușor. Un vaccin adus în ceaun, 
cum sunt mâncărurile trainice 
de la țară, ar fi  putut învinge 
pandemia.

Altfel, ne-am fi  plâns de u

uniformizare, de globalizarea 
măsurilor de obstrucționare a 
coronavirusului. Eh, dacă băiatul 
cu pizza va putea să mă înțepe și 
în braț, nu numai în portofel (da, 
da, e tot mai scumpă aia cu salam, 
mozzarela și ciuperci), cred că voi 
fi  de acord să mă vaccinez înainte 
de primăvară. Până atunci, va 
trebui să lăsăm linia întâi să 
treacă acest test pandemic...

Dacă aș locui în Slobozia,  u

acum mi-aș deschide o pizzerie. 
Nu știu să fac pizza, dar până 
atunci poate vaccinez și eu pe 
cineva. Financiar, nene, să nu ne 
gândim la obscenități!

Managerul spitalului din u

Găești, care și-a permis să 
vaccineze și de-alde mine, neica 
nimeni, s-a ales cu o ceartă 
zdravănă, deși nu-i aparținea 
culpa că medicii (și ce alte 
ofi cialități prinse în schemă) 
refuzaseră medicamentul. 
Decât să arunce la gunoi 
dozele rămase, le-a injectat în 
contribuabili nepretențioși. Încă 
nu știu de ce această informație 
are un puternic damf de 
publicitate mascată. Marketing 
viteză, acesta e sport olimpic de 
un an și ceva încoace.

Majoritatea ţărilor u

dezvoltate ar trebui să înceapă 

să revină la normal în a doua 
jumătate a anului 2021, pe 
măsură ce vor avea loc tot mai 
multe vaccinări pentru Covid-
19, a afi rmat un economist-şef 
de la FMI. Despre noi n-a spus 
nimic, dar știu să citesc printre 
rânduri: noi ne vom vaccina mai 
greu, bașca nu ne numărăm 
printre țările dezvoltate. 
Carevasăzică, e posibil să fi m 
prinși de următoarea pandemie 
cu asta neterminată. Sau cu 
dumneaei pe stoc, cum se 
spune.

O femeie din Suceava a u

câștigat marele premiu la 
tragerea Loto 6/49 de duminică: 
aproximativ 1,46 de milioane 
de euro, cu un bilet de numai 
33,50 de lei. Mi-aș dori ca prima 
întrebare a reporterilor să fi e 
următoarea: Vă veți vaccina, 
doamnă?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, nu cobor din pod! Nici 
dacă-mi crapă inima! Stau 
aici! Stau aşa! Simt că o 

mare descoperire-i în mijlocul 
cestui mister! Trebuie să caut, 
numai! Trebuie să fi u atent, 
numai! Trebuie să am curaj, 
numai!... Iată, în diedrul nord-
estic, colbuit de dulcele-amarul 
vremii, văd un teanc de scrisori! 
Sub ochii şi sub paza unui rege 
Paing văd! Parcă dinadins celebrul 
rege Paing şi-a ţesut pânzele peste 
mormanul de scrisori! Să nu le 
vadă nimeni! Şi să nu le atingă 
nimeni! Şi să nu le fure nimeni!... 
Deschid un plic! Încă unul! Văd 
că toate au acelaşi scris! Scris 

identic celui din scrisoarea de pe 
lada cu zestre! Nu citesc, deşi sunt 
foarte curios! Nu citesc, fi indcă 
aud, cum şi în Singurătatea odăii 
singure, dinspre ochii uriaşi/
blânzi ai regelui Paing: „Arată-
mi, doamnă, taina corsetului de 
unde/ au coborât fi orii lianelor 
de ger,/ spre braţul meu (de-o 
viaţă) ce aştepta (stingher)/ 
virginitatea verde din frunzele 
fecunde!// Şi dă-mi binecuvântu-n 
păianjen de a trece/ şi-a împleti 
capcana pe gerul din liane.../ Cu 
fi re de căldură, dantele diafane/ 
s-ademenesc spre foamea sălbatică 
şi rece!“//... Da, nu mai am 
îndoială, e scrisul mirelui către 
mătuşa mireasă, înainte de nuntă, 
atunci, în ploaie şi-n gloduri, 
atunci, înainte de... când... în 

toamna aceea...!... Şi iarăşi aud! 
Şi iarăşi mă minunez! Şi iarăşi 
mi se pare că-l aud pe mire 
printre „lianele“, printre fi rele 
perfecţiunii cestui Paing: „De 
plânsul cui ajung cariatide?/ pe 
ţeava puştii, gloanţele se sting.../ şi 
în cutii poştale (ruginite)/ perfect 
se surpă ultimul paing!// Ce an/
lumină! Doamne, ce an/Dante!/ 
Nisipul cade-n şoaptă şi adună/ 
doar câteva iubiri automate/ şi 
nişte lupi înfl ăcă-raţi de lună!/ Se 
surpă dorul... Marginile lumii,/ 
menghine reci, s-apropie de 
mine/... Iar vine toamna, iarăşi 
mor salcâmii,/ dar panta rhei tot 
panta rhei rămâne!“//... Harnic şi 
parcă bucuros că cineva e-n stare 
să-i asculte, după atâta vreme, 
vibraţiile unui trecut minunat, 

Paingul ţese-n faţa mea o capcană 
în formă de corabie!... Şi ţese! 
şi ţese! şi ţese!... Şi, deodată, ca 
şi cum n-aş fi -n Podul bunicii 
Maria, ca şi cum n-aş fi -n acest 
vis fabulos, mă văd pe-o corabie, 
în largul unei aventuri, în 
largul Odiseei, în largul unei 
lacrimi, cum genial a zis şi a 
scris poetul Adrian Păunescu: 
„Corabie în largul unei lacrimi,/ 
destin la patru capete crestat,/ 
cheremul rece al atâtor patimi/ 
o cârmă limpede a fecundat!“... 
Şi câte sirene, cât de multe şi 
neîndurătoare sirene (!): „Când, 
mai târziu, a putrezit catargul,/ 
sirenele muriseră la prova!/ 
Îndrăgostit de-a lungul şi de-a 
largul,/ visam Ithaca şi strigam 
Moldova!“... [Stai să vezi!]  .

tragedia
Grijanie şi Respect (XV)

divina

au revenit în ultimii ani în 
atenția publică tocmai din cauza 
reticenței oamenilor la vaccinare.

În lipsa unui răspuns favorabil 
al populației la campania de 
vaccinare, riscăm să perpetuăm 
și să agravăm și mai mult 
problemele cu adevărat grave cu 
care ne confruntăm: presiunea 
uriașă pusă pe sistemul medical, 
lipsa accesului la tratamente 
esențiale pentru sute de mii 
sau chiar milioane de bolnavi 
cronici, epuizarea tot mai 
accentuată a cadrelor medicale, 
în condițiile în care personalul 
din spitale este mult prea 
puțin, numeric, pentru nevoile 
sistemului; de aici, și riscul 
crescut de apariție a unor erori 
medicale. .

nec plus ultra
ATUNCI şi ACUM

ION ZIMBRU                 ;PSALM-PROHOD AL CANDORII UITATE=

pe marginea dinspre-nceput/ a drăgostirii noastre sfi nte

stăteam încet, fără să ştiu/ nici înapoi, nici înainte,

fără să pot a te-ntreba/ măcar ceva despre tăcere,

despre ce nalt sau ce adânc/ e punctul nostru de vedere -

or, dac-o fi  să mă primeşti/ în fl ăcărarea ta curată,

cum să (nu) plâng şi cum să fac/ să nu se stingă niciodată

apoi, cu sufl etu-n istov/ de-atâta râvnă şi ispită,

ciupeam pandora-n geamul tău/ şi te rugam să se deschidă

măcar o clipă, dinadins,/ poate se poate ce se poate

când o DOIME dă în foc/ şi fuge din ETERNITATE -

şi-acuma stă ca un păcat/ zvârlit de viu printre morminte,

pe marginea dinspre sfârşit/ a drăgostirii noastre sfi nte 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul a bubuit 
de Revelion, dar n-au 
fost confiscate petarde
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform datelor făcute 

publice de autorităţile abilitate 

să prevină operaţiunile de 

comercializare, deţinere 

și folosire a materialelor 

pirotehnice de sărbători, 

singurele cantităţi de artifi cii, 

pocnitori și petarde retrase de 

pe piaţă înainte de a fi  vândute 

au fost capturate la Tecuci și 

la Braniștea. Peste o tonă de 

articole pirotehnice au ajuns în 

custodia statului, ca urmare a 

acţiunii poliţiștilor și jandarmilor 

gălăţeni în perioada sărbătorilor. 

Orașul a bubuit, la propriu, în 
noaptea dintre ani, dar și în zi-
lele care au precedat trecerea în 
2021. Nu au fost autorizate focuri 
de artifi cii publice, Primăria ne-
primind aviz din partea Poliției 
pentru spectacole pirotehnice în 
noaptea de Revelion, dar gălățenii 
care au vrut să se distreze au găsit 
modalități să o facă. Cartierele au 
răsunat de zgomotele pocnitori-
lor și petardelor, cumpărate de 
cine știe unde și foarte puțin 
probabil aparținând categoriilor 
permise de legislația în vigoare. 
Dovada: cel puțin două persoane 
au ajuns la camera de gardă cu 
leziuni în prima zi a anului, după 
ce au fost rănite de astfel de arti-
cole pirotehnice. O femeie de 50 
de ani a suferit un traumatism 
ocular, iar un tânăr de 20 de ani 
s-a ales cu o tăietură serioasă la 
braț după ce i-a explodat în mână 
o petardă.

 Marile capturi, în judeţ 
În ciuda faptului că orașul a 

bubuit, la propriu, dovadă că oa-
menii au găsit soluții să cumpere 
ori online, ori „pe sub mână“, ori 
de la ambulanții care au vândut 
din portbagajul mașinii, în mu-
nicipiu nu a fost raportată nicio 
captură de articole pirotehnice. 

Singurele indicii care au dus 
la luarea de măsuri au apărut 
la Tecuci, în două cazuri, și la 
Braniștea, unde o tânără de 20 de 
ani a pus pe picioare o afacere on-
line cu materiale pirotehnice. A 
fost identifi cată de polițiștii care 
i-au bătut la ușă și i-au găsit mar-
fa pe care nu apucase să o vândă. 
„Cu ocazia depistării acesteia, au 
fost găsite și indisponibilizate pa-
tru baterii de artifi cii, cu 215 fo-
curi, clasa F3,  nouă baterii de ar-
tifi cii, cu 116 focuri, clasa F2, 30 
de articole pirotehnice, clasa F3. 
Cu privire la proveniența acesto-
ra, femeia a declarat că le-ar fi  
achiziționat din Cehia și le-ar fi  
transportat în țară cu autoturis-
mul personal“, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galați. Centrul 

afacerilor cu pocnitori în acest an 
a fost, ofi cial, Tecuciul, dacă ar fi  
să ne luăm după cele constatate 
de polițiști, cu circa o săptămână 
înainte de Crăciun. Peste o tonă 
de materiale au fost confi scate de 
polițiștii de la Arme, care au des-
cins în nordul județului în urma 
unor informații. „Polițiștii au 
identifi cat doi bărbați, de 52 și 
51 de ani, ambii din municipiul 
Tecuci, despre care s-a stabilit că 
dețineau, fără drept, în vederea 
comercializării, 900 de kilogra-
me, respectiv, 210 kilograme de 
articole pirotehnice, clasele P1, 
F1-F3. De asemenea, au mai fost 
identifi cați doi bărbați, de 43 și 
44 de ani, odată cu depistarea 
acestora fi ind găsite cinci kilo-
grame, respectiv, 20 kilograme 
de articole pirotehnice, clasele 
F1-F3, deținute fără drept, în 
vederea comercializării“, com-
pletează reprezentantul Poliției 
Galați. În toate cazurile, artico-
lele pirotehnice au fost indispo-
nibilizate, fi ind întocmite dosare 
penale pentru operațiuni cu ar-
ticole pirotehnice efectuate fără 
drept.

 Portbagajul, 
sursa de bază 

O explicație pentru faptul că 
vânzătorii de pocnitori au fost 

mai greu de reperat ar putea fi  
faptul că anul acesta s-a practi-
cat "mobilitatea“, în sensul că nu 
s-au mai stabilit în puncte fi xe, 
ci și-au atras clienții direct la 
portbagajul mașinii. O astfel de 
situație a fost identifi cată tot la 
Tecuci, unde jandarmii l-au prins 
pe un localnic de 28 de ani în 
timp ce își racola clienți în zona 
unei spălătorii auto. "Întrucât li 
s-a părut suspectă interacțiunea 
bărbatului cu persoanele afl ate 
la spălătorie, jandarmii au ob-
servat de la distanță activitatea 
acestuia, moment în care au sesi-
zat că din portbagajul autoturis-
mului încearcă să vândă articole 
pirotehnice interzise. În port-
bagajul autoturismului au fost 
descoperite baterii de artifi cii și 
petarde, despre care bărbatul a 
declarat că le vindea celor care 
intenționau să se distreze în 
noaptea de Revelion“, a explicat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galați.

Peste 4,5 tone de articole pi-
rotehnice și importante sume de 
bani au fost confi scate în țară, 
între Crăciun și Revelion, în 
urma acțiunilor poliției din trei 
județe, respectiv Mureș, Ilfov și 
Bistrița-Năsăud. Cea mai mare 
parte a cantității, peste 2,6 tone, 
a fost capturată în trafi c. .

COMERCIANŢII DE POCNITORI, RATAŢI DE POLIŢIŞTI  .  EXPLICAŢIE

 BĂTRÂNĂ 

ACCIDENTATĂ, 

AJUTATĂ 

DE JANDARMI

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei și 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Vameș și 

Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumușiţa și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. 

. M. Constandache

Petardele confi scate de jandarmi din portbagaj, la Tecuci   u foto IJJ Galaţi 

BOBOTEAZĂ. O

femeie în vârstă de 80 de ani s-a 

împiedicat de gard și a căzut la 

slujba de Bobotează de miercuri, 

6 ianuarie. Tanti Dumitra a fost 

prezentă în fi ecare an la slujba de 

Bobotează, fi ind momentul din an în 

care se împacă cu sine, motiv pentru 

care nici anul acesta nu a lipsit de la 

Catedrala Arhiepiscopală din Galaţi. 

Până să intre în biserică, femeia a 

mers să își ia apă sfi nţită, însă, din 

neatenţie, s-a împiedicat de gard 

și a căzut, accidentându-se astfel 

la un picior. Jandarmii, la vederea 

acestui neplăcut eveniment, nu au 

stat deloc pe gânduri și au sărit 

imediat în ajutorul femeii, pentru a 

încerca să o ridice, însă au realizat 

ca aceasta nu poate sta în picioare 

și că este posibil ca piciorul să fi e 

rupt. Jandarmii au chemat imediat un 

echipaj SMURD, iar paramedicii i-au 

imobilizat piciorul și au condus-o la 

spital pentru investigaţii suplimentare.  

. Beatrice Dumitriu 



4 7 IAN 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Profesorul Adrian Bejan 
îşi prezintă 
cea mai recentă carte
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Unul dintre gălăţenii care au 

uimit lumea, profesorul Adrian 

Bejan, primul român distins cu 

Medalia „Benjamin Franklin“, 

decernată de-a lungul vremii 

unor oameni de geniu ca Nikola 

Tesla, Thomas Edison, Albert 

Einstein, se va afl a în dialog cu 

elevii şi studenţii gălăţeni. Astăzi, 

7 ianuarie, de la ora 18,00, 

Adrian Bejan le va prezenta 

tinerilor de la Dunărea de Jos 

cartea sa, „Fizica vieţii. Evoluţia 

pretutindeni“, într-o dezbatere 

ce va avea loc în mediul online 

și va fi  moderată de profesorul 

Doru Căstăian. Întâlnirea va 

putea fi  urmărită live pe pagina 

de Facebook Humanitas și pe 

canalul YouTube al Humanitas. 

Potrivit anunţului făcut de 
Universitatea "Dunărea de Jos“ din 
Galaţi, la întâlnirea-eveniment vor 
participa prof. univ. dr. ing. Cătă-
lin Fetecău, președintele Senatu-
lui Universităţii, și prof. Octavian 
Voiculescu, reputat biolog de la 
Cambridge. Din partea elevilor vor 
pune întrebări Crina Mănăilă, care 
studiază în clasa a XI-a la Liceul 
"Dimitrie Cuclin“, și Teodora Tro-
fi mov, din clasa a XII-a a Colegiului 
Naţional "Vasile Alecsandri“.

"Profesorul Bejan și-a dorit 
mult să își facă cunoscute ideile 
studenţilor și elevilor gălăţeni. 

Așa că se anunţă o discuţie ex-
trem de interesantă pe marginea 
cărţii, care este foarte curajoasă, 
aș spune chiar iconoclastă. Per-
spectiva este unică, el duce ex-
plicaţia evoluţiei la un alt nivel, 
neasociat lumii vii, pe baza legii 
constructale“, declară profesorul 
Doru Căstăian.

Despre profesorul Adrian Be-
jan aţi putut citi nu o dată în zia-
rul "Viaţa liberă“. Gălăţean prin 
naştere şi educaţie, absolvent al 
Liceului "Vasile Alecsandri“, apoi 
student la Facultatea de Inginerie 
Mecanică din Galaţi, Adrian Bejan 
a câştigat prin concurs o bursă la 
Massachusetts Institute of Tech-
nology (MIT), a plecat în SUA și a 
absolvit acolo facultatea. În 1975, 

şi-a luat doctoratul în Inginerie 
mecanică la MIT, iar în 1984, a 
devenit profesor la Universitatea 
Duke (Carolina de Nord).

Cunoscut pentru contribuţiile 
sale remarcabile în domeniul ter-
modinamicii, Adrian Bejan este 
autorul "Teoriei Constructale“, 
care susţine că un sistem fi nit ră-
mâne în viaţă numai dacă evolu-
ează spre confi guraţii care oferă 
acces curenţilor care îl compun.

Adrian Bejan a primit de-a lun-
gul timpului o serie de premii și 
distincţii: în 2019, la Berlin, "Pre-
miul Humboldt“ pentru întreaga 
activitate de cercetare, iar în 2020, 
titlul de Cavaler al Ordinului "Pal-
mes Académiques“ din partea 
președintelui Franţei. .

ÎNTÂLNIRE ON-LINE CU UNUL DINTRE GĂLĂŢENII CARE AU UIMIT LUMEA  .  DEZBATERE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Adolescenta care a fost dată 
dispărută de la Frumușiţa în 
urmă cu două zile a fost găsită. 
Poliţia, alertată de fuga minorei 
în vârstă de 17 ani de la domiciliul 
prietenului ei de pe raza locali-
tăţii, a făcut eforturi susţinute 
ca să îi dea de urmă, mai ales 
că doi martori au declarat că ar 
fi  văzut-o, în aceeași zi, pe raza 
localităţii Tulucești, însoţită de 

un alt tânăr. Pentru că fata nu 
dăduse niciun semn de viaţă nici 
prietenului de la care plecase, 
nici familiei sale, care locuiește 
la Tulucești, oamenii legii au avut 
motive întemeiate să o caute prin 
orice mijloace. 36 de poliţiști de la 
Galaţi și de la posturile din zonă și 
11 autospeciale au fost angrenate 
în căutarea Elenei. A fost identi-
fi cată, în cele din urmă, cu ajuto-
rul tehnologiei, iar explicaţia pe 
care a dat-o poliţiei, odată ajunsă 
în casa părintească, a fost peste 

măsura așteptărilor. Își părăsise 
prietenul cu care locuise o vreme 
pentru un altul, dintr-un sat în-
vecinat. "În data de 5 ianuarie, ac-
tivităţile de căutare au continuat, 
fi ind identifi cate și audiate mai 
multe persoane din anturajul mi-
norei, acestea reușind să ia legă-
tura cu ea prin intermediul unei 
platforme de socializare. Minora 
a revenit la domiciliu și, în urma 
audierii, s-a stabilit că, în aceas-
tă perioadă, a mers și a locuit, de 
bunăvoie, la domiciliul unui prie-

ten, din localitatea Șiviţa, aceasta 
precizând, totodată, că nu a fost 
victima niciunei infracţiuni“, a 
precizat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. .

căutată
A fugit de la un prieten la altul

 CONTINUĂ 

VACCINAREA 

ÎMPOTRIVA 

COVID-19 

ÎN JUDEŢ
CAMPANIE. Conform 

datelor transmise de Instituţia 

Prefectului, marţi, 5 ianuarie, a 

continuat campania de vaccinare 

anti-Covid-19 la nivelul judeţului 

Galaţi. Astfel, au fost vaccinate 

alte 324 de persoane, după cum 

urmează: 94 la Spitalul Militar de 

Urgenţă „Dr. Aristide Serfi oti“, 

60 la Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan“, câte 35 la 

Spitalul Municipal „Anton Cincu“ 

din Tecuci și la Spitalul de Psihiatrie 

„Elisabeta Doamna“, 30 la Spitalul 

Clinic de Boli Infecţioase, câte 25 

la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ și la Spitalul 

General Căi Ferate, 15 la Spitalul 

de Pneumoftiziologie și cinci la 

Spitalul Orășenesc Tg. Bujor. În 

primele două zile ale campaniei, în 

judeţul Galaţi au fost vaccinate 613 

persoane.   . G.I.M. 
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Pacienţii vindecaţi, 
mai puţini decât 
cei nou-infectaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

170 de noi îmbolnăviri și cinci 

decese reprezintă bilanţul 

negativ al ultimelor 24 de ore 

raportat de autorităţile sanitare 

din Galaţi, în condiţiile în care 

rata de infectare scade, de la o zi 

la alta, tot mai mult.

 Din cele 654 de persoane tes-
tate în spitalele gălăţene de marţi 
până miercuri, 170 au fost con-
fi rmate ca fi ind pozitive, ceea ce 
face ca  totalul de infectări rapor-
tate de la începutul pandemiei să 
ajungă la 16.593. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 35 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Cu cele cinci noi decese în-
registrate în același interval în 
rândul pacienţilor infectaţi cu 
COVID-19 și afl aţi în stare gravă, 
judeţul contabilizează un număr 
total de 445 de morţi.

 Miercuri, 6 ianua-
rie, 122 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 

din spitale. În total, 14.842 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Conform datelor furniza-
te de Prefectura Galaţi, mier-
curi se afl au în carantină 
la domiciliu 265 de persoa-
ne, în timp ce 985 erau în izola-

re la domiciliu, iar alte 321, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 76.813 tes-
te. .

BILANŢ NEGATIV  .  COVID-19

PLECAT 

DIN CARANTINĂ, 

DE DORUL 

PRIETENILOR 
AMENDĂ. Un tânăr în 

vârstă de 21 ani, din comuna 

Cuza Vodă, afl at în carantină 

la domiciliu, a fost depistat de 

jandarmi într-o staţie de autobuz. 

Jandarmii au observat că tânărul 

încerca să își ascundă privirea. 

În urma legitimării, s-a depistat 

că pe numele acestuia fi gurează 

menţiunea „persoană afl ată în 

carantină“. Din verifi cările făcute 

de oamenii legii, a rezultat faptul că 

tânărul a intrat în ţară pe data de 

24 decembrie 2020, venind dintr-o 

„zonă galbenă“, iar pentru 14 zile 

urma să stea în carantină la adresa 

de domiciliu, așa cum a declarat în 

formularul completat la punctul de 

intrare în ţară. Tânărul le-a declarat 

jandarmilor că s-a plictisit acasă 

și dorea să viziteze doi prieteni. 

Acesta a fost sancţionat cu o 

amendă în valoare de 1.200 lei.  

. Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform deciziei Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă (CJSU) Galaţi, începând cu 
data de 6 ianuarie, în comunele 
Ivești, Negrilești, Valea Mărului 
și Vânători, unde incidenţa cu-
mulată a cazurilor de infectare 
cu noul coronavirus în ultimele 
două săptămâni este mai mare de 
1,5 și mai mică sau egală cu 3 la 
1.000 de locuitori, se aplică, pe o 
perioadă de 14 zile, măsurile pre-
văzute în Hotărârea de Guvern nr. 
1065 din 11 decembrie 2020 pri-
vind prelungirea stării de alertă 
pe teritoriul României, precum şi 
stabilirea măsurilor care se apli-
că pe durata acesteia pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19.

 Pe de altă parte, de Bobotea-
ză, locuitorii comunei Munteni 

au primit o veste bună. Având în 
vedere faptul că incidenţa cumu-
lată a cazurilor din ultimele 14 
zile este mai mică de 1,5 la 1.000 
de locuitori, localitatea intră în 
scenariul "verde“ al pandemiei de 
COVID-19.

 Măsurile dispuse vor fi  re-
evaluate de către CJSU Galaţi, în 
urma analizei efectuate de către 
Direcţia de Sănătate Publică, la 
expirarea termenului pentru 
care au fost instituite. .

decizie
Patru comune gălăţene, 
în scenariul „galben“

Zeci de tineri, 
diagnosticaţi 
cu COVID-19

GALAŢI. 70 de gălăţeni cu vârsta 

sub 19 ani erau depistaţi cu COVID-19, 

până pe 4 ianuarie, potrivit DSP Galaţi. Cei 

mai mulţi, în număr de 55, sunt din muni-

cipiul Galaţi, alţi patru, din Ivești, iar câte 

unul din următoarele comune: Şendreni, 

Independenţa, Vânători, Schela, Fârţănești, 

Smârdan, Frumușiţa, Costache Negri, Mun-

teni, Tulucești și Drăgănești. În cazul tineri-

lor, boala provocată de virusul SARS-CoV-2 

nu are, în majoritatea cazurilor, manifestări 

grave. Totuși, tocmai pentru că uneori simp-

tomele lipsesc, tinerii pot răspândi virusul 

cu mai mare ușurinţă.  . R.B.

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Campania de vaccinare îm-
potriva COVID-19 este deja în 
desfășurare, de trei zile, în spitale-
le gălăţene, cu excepţia Spitalului 
de Obstetrică-Ginecologie „Buna 
Vestire“. Potrivit conducerii uni-
tăţii sanitare, aici, campania de 
vaccinare va începe săptămâna 
viitoare, în speranţa că un număr 
cât mai mare de angajaţi își vor 
manifesta intenţia de a se imuni-
za. În prezent, spitalul are 140 de 
angajaţi, cadre medicale, perso-
nal auxiliar și administrativ. „La 
prima catagrafi ere a personalu-
lui angajat al Spitalului «Buna 
Vestire», și-au dat acordul pentru 
vaccinare 24 de persoane. Ulteri-
or, numărul acestora a crescut la 
45. Pentru a respecta prevederile 
legale privind organizarea cen-
trelor de vaccinare împotriva CO-

VID-19 și pentru a evita pierderile 
de doze de vaccin, am stabilit ca 
data de 11 ianuarie să fi e prima zi 
de vaccinare pentru spitalul nos-
tru. Sperăm ca, până luni, și alţi 
angajaţi să dorească vaccinarea“, a 
declarat dr. Costinela Georgescu, 
managerul maternităţii. Trebuie 
spus și că o parte dintre angajaţi 
s-au îmbolnăvit deja de COVID-19, 
iar acum se afl ă în perioada de re-
cuperare, urmând să se vaccineze 
ulterior.   . 

anti-COVID
Când începe vaccinarea 
angajaţilor de la „Buna Vestire“
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Peste 1.000 de pacienţi 
sunt internaţi la ATI
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

5.719 cazuri noi de COVID-19 din 

34.343 de teste efectuate au fost 

anunţate la ultima raportare, 

de Grupul de Comunicare 

Strategică. Alţi 121 de români au 

murit după ce s-au infectat cu 

coronavirus. La ATI sunt internaţi 

1.070 de pacienţi COVID-19. Până 

miercuri, 6 ianuarie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

654.007 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 

iar 586.764 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

Tot până miercuri, 16.299 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 05.01.2021 (ora 
10,00) - 06.01.2021 (ora 10,00), au 
fost raportate 121 de decese (77 de 
bărbați și 44 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul coro-
navirus, internați în spitalele din 
Alba, Arad, Argeș, Bihor, Bistrița-
Năsăud, Botoșani, Brăila, Caraș-
Severin, Constanța, Dâmbovița, 

Dolj, Galați, Gorj, Harghita, Hune-
doara, Ialomița, Iași, Maramureș, 
Mehedinți, Mureș, Prahova, Satu 
Mare, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiș, Tulcea, Vaslui, Vâlcea, 
Vrancea și București. Dintre aces-
tea, opt decese au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 40-49 de ani, 
șapte decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 23 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 46 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 
37 decese la categoria de peste 80 
de ani. 116 dintre decesele înre-

gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
pentru doi pacienți decedați nu 
au fost înregistrate comorbidități, 
iar pentru trei pacienți decedați 
nu au fost raportate comorbidități 
până în prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.847. 
Dintre acestea, 1.070 sunt inter-
nate la ATI (Terapie Intensivă). 

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 

4.902.726 de teste. Dintre aces-
tea, 34.343 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore, 22.072 în baza 
defi niției de caz și a protocolului 
medical și 12.271 la cerere.

Pe teritoriul României, 26.141 
de persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 8.711 persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 40.672 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
sunt 47 de persoane.  .

SITUAŢIA EPIDEMIEI DE COVID-19 . RAPORTARE

PUBLICITATE
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liberalizarea pieţei energiei 

electrice începând cu data 

de 1 ianuarie 2021 se pare că 

ne-a luat prin surprindere (așa 

cum o fac, de regulă, iarna sau 

începerea școlii etc.), deși se știa 

despre ea cu cel puţin doi-trei 

ani înainte. Mai grav este că nu 

atât cetăţenii au fost prinși total 

nepregătiţi, cât autorităţile care 

ar fi  trebuit să ne bombardeze la 

propriu cu informaţii pertinente 

și concrete, explicite, astfel 

încât omul simplu să nu ajungă 

să se întrebe, parafrazându-l 

pe Caragiale, „Da’ eu cu cine 

semnez contract?“. 

Liberalizarea completă a pieței 
energiei electrice din prima zi a 
acestui an, mai exact ceea ce nu 
a făcut până acum ANRE pentru 
o corectă și din timp informare 
a consumatorilor, s-a lăsat cu un 
scandal la nivel național. Brusc, 
șase milioane de români care ră-
măseseră în piața reglementată 
au descoperit că vor plăti mai 
mult pe factura de curent dacă 
rămân la actualul furnizor, au 
descoperit că există un tarif pen-
tru serviciu universal care a cres-
cut de la 1 ianuarie, au descoperit 
că habar n-au ce și cum trebuie să 
facă pentru a-și alege un alt fur-
nizor de pe piața concurențială, 
au descoperit cât de alambicate 
și stufoase sunt informațiile 
"lămuritoare“ de pe site-urile 

marilor operatori de pe piață. 
Încercând să mai dreagă busuio-
cul, Autoritatea Naţională de Re-
glementare în Energie (ANRE) a 
prelungit până la 31 martie 2021 
perioada în care consumatorii 
casnici pot încheia contracte de 
furnizare a energiei pe piaţa con-
curenţială, urmând ca prețul din 
oferta concurențială să se apli-
ce cu data de 1 ianuarie. Altfel 
spus, dacă semnezi pe 31 martie 
cu un nou furnizor cu un tarif 
mai mic, vei fi  facturat cu acel 
tarif inclusiv pe lunile ianuarie și 
februarie. Tare curios sunt cum 
se va aplica respectiva prevede-
re, cum vor factura retroactiv 
furnizorii, pentru că facturile 
la energie electrică au "prostul 
obicei“ să vină lunar, nu o dată 
la trei luni.

 Cum spuneam și la sfârșitul 
lunii decembrie, într-un articol 
anterior, consumatorii casnici 
care au rămas până la 31 decem-
brie pe piața reglementată au la 
dispoziție trei variante: 1. să nu 
încheie niciun alt contract și să 
rămână la actualul furnizor, dar 
să fi e tarifați mai scump, la noul 
tarif de serviciu universal, 2. să 
rămână la actualul furnizor, dar 
să semneze un nou contract, pe o 
ofertă de pe piața concurențială 
și 3. să se mute cu totul la un 
alt furnizor, cu care să semneze 
contract.

 Pentru varianta 1, părerile 
sunt pro și contra. Marea majo-
ritate a gălățenilor sunt clienți 
ai Electrica Furnizare. Cei care 

rămân la Electrica Furnizare vor 
plăti un tarif mărit pentru servi-
ciul universal, ceea ce echivalea-
ză cu aproximativ 10 lei în plus la 
factură, pentru un consum lunar 
de 100 KWh. "Nici cât un pachet 
de țigări pe lună, așa că nu meri-
tă efortul și bătaia de cap să mă 
mut la alt furnizor“, este una din 
părerile pro. 

 Pentru cei contra variantei 
1, rămân variantele 2 și 3. Pen-
tru clienții Electrica Furnizare, 
varianta 2, adică a alegerii unei 
oferte concurențiale, înseamnă 
să intre pe site-ul companiei și 
să dea click pe "Oferte, prețuri și 
tarife“. Succes! Sunt nu mai puțin 
de 14 oferte disponibile, fi ecare 
cu chichițele ei. Am încercat să le 
citesc pe toate, ca să-mi fac o pă-
rere, și îmi bubuie capul de atâtea 
cifre și virgule. Este drept că mul-
te din aceste oferte se adresează 
celor care iau pachet complet, 
energie + gaze, de la Electrica 
Furnizare.

 În fi ne, varianta 3, care presu-
pune mutarea cu arme și bagaje 
la un cu totul alt furnizor, ridică 
o problemă la care nu am știut să 
răspund. "Dacă plec de la Electri-
ca Furnizare și mi se defectează 
contorul sau altceva pe rețea, 
cine face service și pe cine chem 
la intervenție? Vin ăia din Ardeal 
sau din București să-mi repare?“, 
m-a întrebat un prieten. Nu am 
știut ce să-i spun.

 Teoretic, alegerea unui furni-
zor de energie electrică începând 
cu data de 1 ianuarie nu ar trebui 

să fi e grea deloc. Intri pe site-ul 
anre.ro, dai click pe "Comparator 
oferte-tip de furnizare a energiei 
electrice“, selectezi data și județul, 
apoi dai click pe "Compară ofer-
te“. Pentru Galați, cele mai bune 
cinci oferte pentru un consum 
mediu lunar de 100 KWh, sunt, 
în ordine crescătoare, ale urmă-
toarelor companii: AIK Energy 
Romania SRL (64,31 lei, factura 
lunară), SPEEH Hidroelectrica 
(65,04 lei), Restart Energy One 
SA (65,16 lei), Nova Power & Gas  
SRL (65,29 lei) și, din nou, Restart 
Energy One SA (65,76 lei). Societa-
tea Electrica Furnizare are peste 
zece oferte în topul celor 87 de 
furnizori potențiali pentru zona 
Galați, dar cea mai bună dintre 
ele este de-abia pe locul 19, cu o 
valoare lunară a facturii de 73,62 
lei. Ca o curiozitate, ultima ofer-
tă din top, aparținând SC Energy 
Network SRL, are o valoare a fac-
turii lunare de 116,93 lei la 100 
KWh consumați.

 Atenție la oferta de pe pri-
mul loc! Conform semnalelor 
din mass-media, se pare că la 
AIK Energy România lucrurile 
nu stau prea bine.

 Fiecare din cele 87 de oferte 
are caracteristicile ei, pe care e 
bine să le citiți cu atenție înainte 
de a lua o decizie în cunoștință 
de cauză. Din nou, succes și 
inspirație!

 Închei cu gluma unui prieten: 
"Cu atâtea oferte, să vezi câți con-
sumatori captivi o să rămână în 
continuare!“. .

LUAŢI PRIN SURPRINDERE DE LIBERALIZAREA PIEŢEI  .  OFERTE

 OUG PENTRU 

SPRIJINUL HoReCa, 

PUBLICATĂ 

ÎN MONITORUL 

OFICIAL
AJUTOARE. Ordonanţa 

de Urgenţă care prevede acordarea 

de ajutoare pentru sectorul HoReCa, 

puternic afectat de restricţiile din 

perioada pandemiei COVID-19, a 

fost publicată în Monitorul Ofi cial 

în ultima zi a anului trecut. Numărul 

estimat de benefi ciari este de peste 

70.000. Firmele afectate de pandemie 

care desfășoară activităţi în sectorul 

HoReCa vor benefi cia de o schemă 

de ajutor de stat ce totalizează 500 

milioane de euro. Astfel, Guvernul 

va suporta 20% din pierderile 

înregistrate în cifra de afaceri 

din 2020, faţă de 2019. Conform 

Guvernului României, valoarea 

maximă a ajutorului de stat pe care îl 

poate primi o fi rmă este de 800.000 

de euro, iar benefi ciarii nu pot fi  în 

insolvenţă. Astfel, vor primi ajutoare 

de la stat 73.211 benefi ciari, dintre 

care 15.168 de structuri de cazare, 

52.583 de structuri de alimentaţie și 

5.460 de agenţii de turism.  . C.L.

”Muncitorii 
străini 
nu sunt 
o soluţie”

OPINIE. Președintele Camerei de Comerţ, 

Industrie și Agricultură (CCIA) Galaţi, Ion Mocanu, 

este de părere că folosirea muncitorilor străini de 

către fi rmele românești nu reprezintă o soluţie 

viabilă. ”Venirea străinilor, asiatici în general, nu 

rezolvă problema deloc. Muncitorii nu sunt foarte 

bine califi caţi, nu cunosc tehnologiile moderne, 

nu cunosc sudura în mediu de CO2, în argon. Nu 

cunosc sudura automată. Cu electrodul, hm... 

Nu reprezintă o soluţie, soluţia este tot România, 

să investească în școlile profesionale distru-

se ca urmare a unei neștiinţe totale din partea 

miniștrilor care au gestionat acest lucru”, ne-a 

spus președintele CCIA Galaţi. . C.L.

Dilemele alegerii 
unui nou furnizor 
de energie electrică
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transfer
O gălăţeancă, în campionatul francez de handbal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai promiţă-
toare handbaliste date de Galaţi 
în ultimii zece ani este Andreea 
Taivan, având în vedere palma-
resul său: campioană mondială 
la categoria U17 și medaliată cu 
bronz la Mondialele U20. Extre-
ma care a jucat în trecut la Da-
nubius Galaţi a început sezonul 
actual la Crișul Chișineu Criș, 
formaţie afl ată în Liga Florilor, 
dar care, din cauza problemelor 
fi nanciare, s-a retras din campi-
onat. Astfel, Andreea Taivan (23 
de ani) a dat curs uneia dintre 
ofertele din străinătate și, marţi 

seară, a fost ofi cializat transferul 
său la JDA Dijon, echipă din pri-
ma ligă franceză. „Suntem foarte 

fericiţi să o primim pe Andreea 
la club, aveam nevoie de întăriri 
pe acest post. Testul a fost conclu-

dent, o vom vedea cel puţin până 
la fi nalul sezonului şi cred că va 
avea o contribuţie însemnată’’, a 
declarat pentru site-ul ofi cial al 
clubului, antrenorul Christophe 
Mazel. Taivan a susţinut o scurtă 
perioadă de probe de joc înainte 
ca transferul să fi e realizat, pen-
tru că jucătoarea gălăţeană venea 
după o accidentare.

 Astfel, este cea de-a cincea 
echipă de senioare din cariera An-
dreei, la nivelul primului eșalon. 
Pe lângă echipele menţionate mai 
sus, Taivan a mai trecut pe la Mi-
naur Baia Mare și Gloria Buzău, 
câte un sezon. .

Giurgiuveanul 
Felix Păun, 
performer la Galaţi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

„Omul sfi nţește locul“ spune un 

vechi proverb românesc. Așa a 

făcut și profesorul Felix Păun, 

născut într-o localitate de lângă 

Giurgiu. Fost campion naţional 

de box tineret, legitimat la Rapid 

București, a venit în judeţul 

Galaţi, cu repartiţie, la Pechea, 

după ce a absolvit Institutul 

de Educaţie Fizică și Sport din 

București.

„Boxul este un sport care te 
vrăjește cu totul și, având acest 
microb, m-am gândit să fac un 
centru unde să-i învăţ pe copiii 
de la ţară tainele «nobilei arte». 
Norocul meu a fost că l-am întâl-
nit pe Gigi Moscopol, care fuse-
se președinte la Constructorul 
și Box Club Galaţi. Acesta mi-a 
facilitat întâlnirea cu profeso-
rul Bădescu, șeful federaţiei, la 
vremea aceea.

Federaţia Română de Box a 
salutat bunele noastre inten-
ţii și ne-a trimis cele necesare 
pentru antrenament. La puţină 
vreme, l-am descoperit pe Luci-
an Bute, după ce răsăriseră Mar-
cel Angheluţă și Vasile Pavel. 
Pe Lucian l-am îndreptat către 
Centrul Olimpic de la Galaţi, 
condus de Octavian Tabără (eu 
lucrând pentru Dunărea Galaţi 

și Centrul de la Pechea). Lucian 
a devenit, după patru ani, cam-
pion naţional și a venit vremea 
participărilor la campionatele 
europene și mondiale pentru 
amatori. După ce a câștigat 
bronzul la C.M. de la Atalanta, 
a trecut la profesioniști, fi ind 
legitimat la Interbox Canada“, 
ne-a spus antrenorul, în vârstă 
de 57 de ani.

După câţiva ani, profesorul 
Păun a mai descoperit, tot la 
Pechea, încă o perlă, Cristian 
Ciocan. Acesta a câștigat ti-
tlul suprem la categoria grea 
(juniori) la Mondialele din 
Maroc și avea să facă repe-
de pasul spre profesionism, 
legitimându-se și luptând în 
Divizia Superioară pentru 
Universal Hamburg. Apoi, 
a trecut la E.C. Boxing 
Hamburg.

 În prezent, Felix Păun 
își pune mari speranţe să-i 
lanseze în arena naţio-
nală și internaţională pe 
doi dintre noii săi elevi 
- Petrică și Florin Radu, 
cu care lucrează zilnic 
la Sala "Lucian Bute“ din 
Pechea.

Maestrul Petre Mihai, ma-
rele antrenor care a urcat boxul 
gălăţean spre cele mai înalte 
culmi, avea o vorbă: "Boxul este 
pentru băieţii de oraș, cei de la 
ţară sunt mai buni la lupte“. Iată 
că, până la urmă, la Galaţi a ieşit 
taman invers! .

OMUL SFINŢEȘTE LOCUL  .  BOX

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
locul 3 în 
clasamentul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Șumudică, 
pe primul loc 
în Turcia

FOTBAL. Marius Şumudică traversea-

ză cea mai bună perioadă a sa ca antrenor în 

Turcia, după ce echipa sa a ajuns pe primul loc 

în SuperLiga. Gaziantep a învins-o, scor 2-0, 

pe Ankaragucu și a acumulat 31 de puncte, 

după 17 partide disputate. Următoarea partidă 

a echipei lui Şumudică va fi  în deplasare cu 

Sivasspor, formaţie de pe locul 13.   Altfel, un 

alt antrenor român ar putea ajunge în Turcia, 

conform presei din ţara semilunii. Este vorba 

de Dan Petrescu, fost antrenor la CFR Cluj, 

care ar fi  în negocieri avansate cu Kayserispor, 

ultima clasată, echipă la care joacă Silviu Lung 

și Denis Alibec.  . Florin Radu

LUPTE. Biroul Federal al 

Federaţiei Române de Lupte a votat 

clasamentul celor mai buni sportivi 

din acest an, conform performanţelor. 

Campionul de la greco-romane Alin 

Alexuc a fost desemnat „sportivul 

anului“ după titlul european obţi-

nut în primăvară, la Roma. Locul 

al treilea a fost atribuit concitadinei 

noastre, Cătălina Axente. Gălăţeanca 

de 25 de ani a reuşit cea mai mare 

performanţă de până acum din ca-

rieră câştigând medalia de bronz, în 

limitele categoriei 72 kg, la Campio-

natele Europene de lupte de la Roma. 

Sportiva la fost legitimată la CSM 

Dunărea Galaţi, unde a fost formată 

de antrenorul Dumitru Buleandră, 

iar acum activează la clubul din 

Odorheiu Secuiesc. Gălăţeanca mai 

are în palmares o medalie europeană 

de bronz, dar la tineret (Under 23), 

obţinută în urmă cu doi ani. Multiplă 

campioană naţională, de la junioare 

până la senioare, Cătălina Axente 

este şi medaliată cu bronz la Jocurile 

Francofoniei din 2017, dar şi campioa-

nă mondială la lupte pe plajă (nisip).

FOTBAL. La fi nalul turului 

campionatului Ligii a III-a, Avântul 

Valea Mărului (antrenor Gheorghiţă 

Popa) s-a clasat pe locul al IX-lea, cu 

7 puncte. Cu gândul la rezultate mai 

bune în partea a doua a campiona-

tului, vălmărenii îşi vor relua antrena-

mentele în jurul datei de 18 ianuarie. 

Meciurile ofi ciale în Liga a III-a vor 

demara pe 14 martie. .
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 PROTESTE 

ANUNŢATE 

DE SINDICATE
SĂNĂTATE. Federaţia 

„Solidaritatea Sanitară” anunţă 

organizarea unui protest în Piaţa 

Victoriei şi pichetarea sediilor 

prefecturilor, pe 14 ianuarie, 

precum şi „iniţierea unei forme 

inovative de protest“. Sindicaliștii 

cer includerea COVID-19 în 

categoria bolilor profesionale 

pentru personalul medical, o 

campanie adecvată de informare 

privind vaccinarea, respectarea 

dreptului legal la pensia de 

urmaş pentru copiii cadrelor 

medicale decedate la datorie sau 

creşterea salariilor de bază pentru 

toate categoriile de lucrători, 

începând cu 1 ianuarie 2021.

Printre revendicările sindicatelor 

se numără: adoptarea tuturor 

măsurilor necesare pentru 

protecţia sănătăţii și securităţii 

salariaţilor din sănătate 

(echipamente, circuite, resurse 

materiale și umane etc.), astfel 

încât să determine o reducere 

semnifi cativă a numărului de 

salariaţi nou infectaţi SARS-

CoV-2 și, mai ales, decedaţi din 

cauza COVID-19; respectarea 

dreptului legal la pensia de urmaș 

pentru copiii colegilor decedaţi 

la datorie; raportarea tuturor 

sporurilor lucrătorilor din sănătate 

la salariile de bază actuale și 

acordarea tuturor sporurilor 

pentru condiţii de muncă la nivel 

maxim; acordarea stimulentului 

de risc pe întreaga durată a 

pandemiei pentru toţi salariaţii din 

sănătate.  . R.B. 

Când 
va începe 
vaccinarea 
tinerilor

COVID-19. Orizontul de timp pen-

tru vaccinarea împotriva COVID-19 a unei 

persoane tinere, fără boli cronice, este înce-

putul lunii aprilie, a anunţat medicul militar 

Valeriu Gheorghiţă, coordonatorul campa-

niei naţionale de vaccinare, într-o conferinţă 

de presă. Prima etapă a campaniei de 

vaccinare, în care doar cadrele medicale au 

acces la vaccin, este în desfășurare, iar cea 

de-a doua etapă - în jur de patru milioane 

de persoane cu vârsta peste 60 de ani și 

bolnavi cronici - ar urma să înceapă după 

data de 15 ianuarie, a declarat medicul 

Valeriu Gheorghiţă.  . R.B.

Consultaţii medicale 
şi la distanţă, 
până la sfârşitul lui martie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Consultaţiile la medicul de 

familie și la medicul specialist 

din ambulatoriu pot fi  acordate 

și la distanţă, până la 31 martie, 

după ce Casa Naţională 

de Asigurări de Sănătate 

(CNAS) a anunţat prelungirea 

măsurilor instituite în contextul 

pandemiei de COVID-19. Pentru 

consultaţiile medicale acordate 

la distanţă, validarea cardului de 

sănătate nu este necesară, însă 

aceasta este obligatorie pentru 

celelalte servicii medicale. 

Anunţul vine după ce Guver-
nul a aprobat, la fi nalul anului 
trecut, o Ordonanţă de Urgenţă 
prin care măsurile instituite în 
contextul pandemiei prin OUG 
70/2020 au fost prelungite până 
la data de 31.03.2021. Astfel, se 
menţine excepţia de utilizare a 
cardului pentru validarea servi-
ciilor medicale acordate la dis-
tanţă, până la data de 31 martie 
2021. Toate celelalte servicii me-
dicale vor fi  validate cu cardul de 
sănătate.

De asemenea, consultaţiile 
medicale acordate în asistenţa 
medicală primară și în ambula-
toriul de specialitate clinic, in-
clusiv serviciile conexe actului 
medical furnizate de psiholog și 
logoped, pot fi  acordate și la dis-
tanţă, utilizând orice mijloace de 
comunicare. Consultaţiile la me-
dicul specialist din ambulatoriu 
se acordă fără a fi  necesar biletul 
de trimitere.

În urma consultaţiilor acor-
date la distanţă, medicul de fa-
milie/ specialist va emite toate 
documentele necesare pacientu-

lui ca urmare a actului medical, 
inclusiv prescripţiile medicale; 
documentele sunt transmise pa-
cientului prin mijloace de comu-
nicare electronică.

„Medicii din spital pot elibera, 
dacă situaţia o impune, la exter-
narea asiguratului, prescripţie 
medicală pentru medicamente 
cu și fără contribuţie personală 
în ambulatoriu pentru maxi-
mum 90 de zile. Pentru situaţi-
ile care necesită prezentarea de 
documente casei de asigurări de 
sănătate de către asigurat, cât și 
pentru transmiterea documen-
telor necesare asiguraţilor de la 
casele de asigurări de sănătate se 
pot utiliza mijloace electronice 
de comunicare“, se arată într-un 
comunicat al Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate Galaţi.

Își prelungesc valabilitatea, 
până pe 31 martie 2021, următoa-
rele documente, a căror valabilita-
te expiră înainte de această dată:

  Medicii de familie pot pre-
scrie în continuare pentru pa-
cienţii cronici inclusiv medica-
mentele restricţionate din Lista 
de medicamente compensate și 
gratuite care se acordă în cadrul 
programelor naţionale de sănă-
tate, cu menţiunea că pentru me-
dicamentele care se eliberează în 
baza unor protocoale terapeuti-
ce și a unor formulare specifi ce 
este necesară evaluarea periodi-
că a medicului de specialitate, 
pentru a confi rma sau modifi ca 
schema de tratament, la terme-
nele prevăzute în protocoalele 
terapeutice sau în scrisorile me-
dicale. .

LA MEDICUL SPECIALIST ȘI LA CEL DE FAMILIE  .  ORDONANŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Andreea Moldovan, directorul 
medical al Spitalului de Boli In-
fecţioase din Brașov și unul din-
tre cei mai cunoscuţi epidemio-
logi din România, a fost numită 
secretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii. Decizia de numire a 
fost publicată în Monitorul Ofi -
cial. Andreea Moldovan este pri-

ma numire ofi cială în echipa lui 
Vlad Voiculescu, de când acesta 
a preluat conducerea Ministeru-
lui Sănătăţii. Ea îl înlocuiește în 
funcţia de secretar de stat pe me-
dicul Dragoș Garofi l.

Andreea Moldovan este me-
dic primar de boli infecţioase și 
medic specialist epidemiolog la 
Spitalul de Boli Infecţioase din 
Brașov, spital afl at în prima li-
nie COVID-19. Începând de anul 

trecut, ea a ocupat și funcţia de 
director medical al spitalului. 
Anterior, Andreea Moldovan a 
coordonat Compartimentul de 
prevenire şi control al infecţiilor 
nosocomiale din cadrul Spitalu-
lui „Sf. Constantin“ din Braşov, 
spital premiat, în anul 2013, de 
Organizaţia Mondială a Sănătă-
ţii, cu „Premiul de Excelenţă în 
Igiena Intraspitalicească“, scrie 
Hotnews. .

numire
Medicul Andreea Moldovan, secretar de stat în Ministerul Sănătăţii

online

biletele de trimitere pentru  u

specialităţi clinice, inclusiv 

pentru specialitatea medicină 

fi zică și de reabilitare;

biletele de trimitere pentru  u

specialităţi paraclinice;

recomandările medicale  u

pentru dispozitive medicale, 

tehnologii și dispozitive 

asistive - ce se depun/ 

transmit la casa de asigurări 

de sănătate;

deciziile de aprobare pentru  u

procurarea dispozitivului 

medical, tehnologiilor și 

dispozitivelor asistive;

 deciziile de aprobare emise  u

de către comisia de 

specialitate de la nivelul 

Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate pentru 

efectuarea investigaţiei 

PET-CT.

În urma consultaţiilor acordate la distanţă,  u

medicul de familie / medicul specialist va emite 

toate documentele necesare pacientului ca 

urmare a actului medical
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ANUNŢURI

 • Vând apartament 3 camere, 

Gheorghe Doja, 0745604434, 

0745955850. (264376) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 3 camere, strada 

Spătarului, cu utilităţi, 72 mp, 

140000 lei. Telefon 0754881425. 

(264410) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc pensionari în gaz-

dă fără chirie, comuna Piscu, 

0754512655. (264264) 

 • Închiriez o cameră dintr-un apar-

tament pentru o fată salariată, 

0749207451. (264360) 

 • Închiriez/vând apartament 2 ca-

mere, decomandat, CT, în Dristor-

Bucureşti. Telefon 0723699301. 

(264362) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SC oferă spre închiriere spaţii co-

merciale situate pe strada Brăilei, 

nr. 205: 30 mp, 60 mp, 90 mp. 

Telefon 0742185930. (264392) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (construcţie din be-

ton), în spate la Potcoava de Aur, 

bloc Alun 2. Telefon 0744540148. 

(264345) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la car-

casă; vând purcei de crescuţi 15-

30 kg, 300 lei negociabil. Telefon 

0751609049. (264380) 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

Sfântul Lazăr, sola A, 0744134875. 

(264406) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie cu o 

doamnă, 0746839494. (264366) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264161) 

 • SC angajează conducător auto 

categoriile B+D+E cu experi-

enţă minim 5 ani pentru trans-

port intern/internaţional. Telefon 

0770890662. (264197) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

0731839324. (264298) 

 • Asociaţie de Proprietari angajea-

ză îngrijitor. Telefon 0734541183. 

(264334) 

 • Caut persoană pentru întreţine-

rea gospodăriei la bloc. Telefon 

0749485238. (264339) 

 • Angajăm macaragiu (maşi-

nist pod rulant), 0755093493. 

(264342) 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

strungar, frezor, turnător-forma-

tor, macaragiu acţionare sol, lă-

cătuş confecţii metalice. Telefon 

0744632470. (264359) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează ajutor în 

bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (264374) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264375) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 204 

angajează fi rmă pentru hidroi-

zolaţie acoperiş, 0723285104. 

(264379) 

 • Carmangerie angajează tran-

şator cu experienţă. Telefon 

0754376129. (264386) 

 • Firmă angajăm muncitori ne-

califi caţi terasamente. Telefon 

0754376129. (264387) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm frizer(iţă), salariu 

motivant. Telefon 0740032329. 

(264407) 

 • Angajăm tranşator carne pasăre 

pentru magazin alimentar din Piaţa 

Centrală. Telefon 0748200073. 

(264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • SC angajăm muncitori necalifi -

caţi şi conducători auto-personal 

colector. Condiţii avantajoase, 

stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără. Cv-urile sunt pri-

mite la telefon/fax 0236471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro 

Rugăm seriozitate şi responsabi-

litate. (264426) 

 • Angajăm îngrijitori pentru scări 

de bloc. Telefon 0723112233. 

(264427) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Familie serioasă dorim să în-

grijim bătrâni contra locuin-

ţă, 0765906324, 0745628776. 

(264370) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 44 mp, Francezi, parter, 

mobilat, CT, preţ avantajos, 

0757016871. (264408) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 ca-

mere, semimobilat+garaj, CT, 4/4, 

Siderurgiştilor Vest, 0723614886, 

0744346497. (264289) 

 • Vând apartament 3 came-

re semidecomandat, Ţiglina III, 

CT, AC,63500 euro negociabil. 

Telefon 0741035191. (264340) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut amenajări interioare, 

gletuieli, zugrăveli, gresie, faianţă, 

plăci rigips, şape, parchet, fi nisări. 

Telefon 0743502873. (264333) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (264369) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informaţii generale privind 

autoritatea contractantă: UAT 

Comuna Tudor Vladimirescu, 

cu sediul in localitatea Tudor 

Vladimirescu, jud. Galati, cod 

fi scal 3126624, str. Principala, 

nr. 788, comuna Tudor 

Vladimirescu, jud. Galati, tel./

fax: 0236.828603/0236.828606, 

e-mail: tudor_vladimirescu@

gl.e-adm.ro Persoana de con-

tact: Anton Carmen - consilier 

in cadrul UAT Comuna Tudor 

Vladimirescu. 2. Informaţii gene-

rale privind obiectul procedurii de 

licitaţie publică: Vânzare teren, ce 

aparţine domeniului privat al co-

munei Tudor Vladimirescu, judetul 

Galati, situat în intravilanul comu-

nei Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi, cu nr. cadastral 104113, 

nr. CF 104113, în suprafaţă de 

854 m.p.. Vânzarea se face con-

form art.363 din OUG nr. 57/2019 

si Hotărârii Consiliului Local nr. 

15/22.12.2020. 3.Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sar-

cini. 3.1. Modalitatea sau mo-

dalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: se poate obţine de 

la Primăria Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi. 3.2. Denumirea şi 

adresa compartimentului din ca-

drul instituţiei, de la care se poate 

obţine un exemplar din documen-

taţia de atribuire: Compartimentul 

Achiziţii publice, comuna Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi, str. 

Principala, nr. 788. 3.3. Costul şi 

condiţiile de plată pentru obţine-

rea acestui exemplar, potrivit pre-

vederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019, este de 

200 lei, se poate achita cu nu-

merar la casieria Primăriei Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi. 3.4. 

Data limită pentru solicitarea cla-

rifi cărilor: 19.01.2021, ora 12.00. 

4.Informaţii privind ofertele: 4.1. 

Data limită pentru depunerea 

ofertelor: 28.01.2021, ora 12.00 

4.2. Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Registratura primăriei co-

munei Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi, str. Principală, nr. 788. 4.3. 

Numărul de exemplare în care tre-

buie depusă oferta: 1 exemplar. 5. 

Data şi locul la care se va desfaşu-

ra sedinţa publică de deschidere 

a ofertelor: 29.01.2021, ora 10.00, 

la sediul Primăriei comunei Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi. 6. 

Denumire, adresă, nr.telefon ale 

instanţei competente în soluţiona-

rea litigiilor apărute: Judecătoria 

Liești cu sediul în localitatea 

Liești, str. Dreptăţii nr.27, jude-

ţul Galaţi tel.0236/821738, fax: 

0236/828739, email: judliesti@

just.ro. 7. Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instituţiile 

abilitate: 06.01.2021. (264415) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Cuza Vodă, ju-

deţul Galaţi prin Primar, titular al 

Planului Urbanistic „Actualizare 

Plan Urbanistic General Comuna 

Cuza Vodă” anunţă publicul 

interesat asupra defi nitivării 

Raportului de Mediu și organiza-

rea dezbaterii publice a acestuia 

in ziua de 24.02.2021 la ora 13,00 

la sediul Primăriei Cuza Vodă din 

comuna Cuza Vodă,str. Alexandru 

Ioan Cuza,nr. 76,jud. Galaţi. 

Raportul de Mediu se găsește 

pe site-ul A.P.M. Galaţi la sec-

ţiunea Reglementări - Avizul de 

mediu – Documentaţii procedură 

SEA si EA – Rapoarte de mediu 

și studii de evaluare adecvată. 

Observaţiile si sugestiile vor fi  

transmise pe adresa de e-mail a 

APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.

ro,pănă la data de 20.02.2020. 

(264286) 

 PIERDERI  

• Pierdut certifi cat de înregistrare 

aparţinând PFA Chinţoiu Nellu. Îl 

declar nul. (264405) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

885 din 21.05.2007 pe numele 

Badiu Constanţa pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 62, rândul 5, locul 

15, suprafaţa 5,62 mp. Îl declar 

nul. (264413) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2082/1333 din 1969 pe numele 

Vasiliu Alexandru şi Vasiliu Ioan 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, sola -, parce-

la 10, rândul 5, locul 11, suprafaţa 

7,50 mp. Îl declar nul. (264414) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare nr. 3998535 aparţinând SC 

NECTARIE SPIRIDON SRL, CUI 

41991016; certifi cat constatator 

pentru sediul social din Galaţi, 

strada Domnească, nr. 13, bloc L, 

scara 3. etaj 1, ap. 42; certifi cat 

constatator pentru punct de lucru 

din Galaţi, strada Roşiori, nr. 29 

M1-M2, Piaţa Ancora. Le declar 

nule. (264419) 

 • Pierdut legitimaţie de serviciu 

Liberty Steel nr. 104793 pe nume-

le Ghiţă Viorica Andreea. O declar 

nulă. (264428) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere ne des-

părţim de cea mai dragă 

fi inţă dr. MIOARA BORDA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familiile Prundiş, 

Tutulan, Arsene. (264418) 

S-a stins din viaţă
 

Cu adancă și nestinsă durere 
anunţăm că trupul neînsufl eţit 

este depus la 
Capela „Bisericii Sf. Spiridon”. 

Slujba de înmormântare va avea 
loc vineri, 08.01.2021. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 
Familia 

DR. 
BORDA 
MARIA

ANUNT
SC Leonmar SRL anunta publicul interesat asupra deciziei APM Galati de 

incadrare fara evaluare de mediu a PUD “Construire imobil locuinte P+4E cu 
parter comercial, imprejmuire, amenajare alei auto si pietonale” situat in Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 124,  jud. Galati.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost: 
• pe suprafata care a generat planul urbanistic de detaliu se propune un 

proiect care se regaseste in Anexa nr. 2 a Legii nr.292/2018 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului;

• suprafata planului  este de 1441,00 mp;
• in zona analizata prin plan nu au identifi cate riscuri pentru sanatatea umana;
• zona studiata in cadrul planului mentionat nu face parte dintr-o arie natu-

rala protejata declarata conform legislatiei in vigoare;
• din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea efectelor sem-

nifi cative potentiale prevazute in Anexa 1 a H.G. nr.1076/2004, s-a constatat ca 
planul nu ridica probleme din punct de vedere al protectiei mediului si nu pre-
zinta efecte probabile asupra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat.

Observatiile publicului se vor primi pe adresa de e-mail a APM Galati (offi ce@

apmgl.anpm.ro) in teremen de 10 zile calendaristice de la data publicarii anuntului.



12 7 IAN 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • De ziua numelui, în loc de „La 

mulţi ani!”, spunem Dumnezeu să 

te ierte, dragul nostru soţ, tată, 

socru şi bunic TEODORESCU 

IOAN (60 ani). Nu te vom uita nici-

odată! Familia. (264381) 

 • Odihnă veşnică printre 

stele şi îngeri, iubitul nostru 

soţ, tată şi bunic PĂUN ION! 

Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! Nu te vom uita! 

Familia. (264395) 

 • Au trecut 40 de zile de la 

dureroasa despărţire de 

cea care a fost draga noas-

tră soţie, mamă şi bunică 

înv. BRATU ELENA (71 ani). 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (264411) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere, amin-

tim celor care te-au cunos-

cut că au trecut 11 ani grei, 

plini de durere şi lacrimi, 

dragul şi mult iubitul nostru 

soţ şi tată ION (JĂNEL) 

SPANACHE. Ar fi  trebuit 

să-ţi spunem „La mulţi 

ani!”, dar nu mai avem cui. 

Te-am condus pe utimul 

drum chiar de ziua ta. 

Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! Soţia şi copiii. 

(264338) 

 

• Început de an nou cu 

amintiri frumoase de când 

tu erai în mijlocul nostru de 

Sfântul Ion la aniversarea 

numelui tău, dragul meu soţ 

ROŞCA IVANCIU MACIU 

(ŢIGĂNEL). Acum sunt foar-

te triste fără tine toate săr-

bătorile de iarnă. Veşnică 

odihnă, multe fl ori, lacrimi 

şi o candelă aprinsă pe tris-

tul tău mormânt. Soţia 

Cornelia, copiii, nepoţii şi 

sora Nina. (264350) 

 • Lacrimi, fl ori şi amintiri 

la 23 de ani de când 

ai plecat de lângă noi, 

scumpul nostru soţ, 

tată şi socru 

CHICĂROŞIE IOAN (47 ani). 

Cu dragoste şi dor te vom 

păstra în inimile noastre! 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Familia. (264351) 

 • Dragul nostru copilaş 

COJOCARU IONEL (53 ani), 

în loc de „La mulţi ani!” 

de Sfântul Ion, mama şi tata 

îl roagă pe bunul Dumnezeu 

să te aibă în pază cu sfi nţii 

Săi. Nu te vom uita 

niciodată şi ne rugăm seară 

de seară pentru tine! 

(264372) 

 • La zi aniversară, 

cu pioşenie ne plecăm 

frunţile în faţa mormântului 

scriitorului, gazetarului, 

editorului şi tatălui 

ION CHIRIC, 

rugându-ne pentru liniştea 

sufl etului său. Odihneşte-te 

în pace, sufl et drag! 

Familia. (264409) 

 • O rugăciune, o fl oare, 

o lumânare este tot ce îţi mai 

putem oferi la tristul tău 

mormânt de ziua numelui tău, 

scumpul nostru soţ, tată, 

socru şi bunic, 

ENI IOAN, 

iar în loc de „La mulţi ani!”, 

ne rugăm la bunul Dumnezeu 

să te aibă în pază! Familia. 

(264403) 

 • „Sfântul Ion”, o zi care 

nu poate fi  uitată niciodată. 

De ziua ta, 

IOANA MÂRZA, 

în loc de căldurosul 

„La mulţi ani!”, nu putem 

să-ţi spunem decât 

„Dumnezeu să te ierte şi să 

te odihnească în pace!”. 

Nelu, Petrica, Romeo, 

Nicoleta şi Ana Maria 

Mârza. (264404) 

 • Cu multă durere, tristeţe, 

amintiri dragi împletite cu 

lacrimi şi dor nestins, păs-

trăm în sufl etele noastre 

imaginea chipului blând şi 

drag al celei care a fost 

mamă, soacră, bunică, 

străbunică la împlinirea a 

12 ani de la deces POPA 

AURICA din Lunca, Jorăşti, 

Galaţi. Pios omagiu şi vie 

recunoştinţă pentru tot ce a 

făcut pentru noi. Dumnezeu 

să-i dăruiască pace, linişte, 

lumină şi veşnică odihnă în 

Împărăţia Sa! Familia. 

(264412) 

 • 7 ianuarie, sfântă zi de săr-

bătoare, dar tristă pentru noi. 

De ziua ta, TOMA ION, ai fi  

împlinit 74 de ani, dar 

Dumnezeu a vrut să-i împli-

neşti alături de îngerii Lui, 

ne-a răpit şansa de a-ţi cânta 

„La mulţi ani!” şi nu ne-a ră-

mas decât să rugăm îngerii 

să-ţi cânte, iar noi să ne ru-

găm pentru sufl etul tău. 

Dăruieşte-i, Doamne, lumina 

şi odihna veşnică! Familia. 

(264416) 

 • Cu tristeţe şi mult dor ne-

stins în inimi, comemorăm 

astăzi un an de la dureroasa 

despărţire de cea care a fost 

cea mai bună mamă şi buni-

că CIUPERCĂ(DRAGOMIR) 

IOANA. O clipă de amintire, 

un gând şi o rugăciune pentru 

sufl etul ei minunat. Nu te vom 

uita niciodată! Fiicele şi nepoţii. 

(264429) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

care acum 2 ani și 9 luni a decis să părăsească această lume. 
Ești mereu în gândurile noastre, iar golul rămas nu poate fi  umplut 

cu nimic. Dumnezeu să-ţi dăruiască pace și liniște sufl etească!
Cu mult dor soţia Eugenia, 

copiii Florin și Gabriela și ginerele Mihai

2 i i 9 l i d i

STATE 
IONEL

O lumânare 
nu poate alina 

durerea nimănui, 
dar poate lumina 
calea unui sufl et. 

Astăzi, la zi de 
sărbătoare, 

să aprindem o lumânare 
pentru dragul meu soţ și tată,
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1502  u Se naşte Papa GRIGORE al 
XIII-lea (m. 1585). A fost numit 
papă la 13 mai 1572. În 1582, 
a introdus un nou calendar 
[Calendarul gregorian].
1785  u Francezul Jean Pierre 
Francois Blanchard şi americanul 
John Jeffries au realizat prima 
traversare cu balonul a Canalului 
Mânecii, între localităţile Dover şi 
Calais.
1872  u Se naşte FREDERIC 
STORCK (m. 1942), sculptor. 
A realizat statuia lui Mihai 
Eminescu - amplasată astăzi în 
Parcul Central al municipiului 
Galaţi.
1881  u Se naşte ION MINULESCU 
(m. 1944), poet, prozator, 
dramaturg, publicist, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1943  u Încetează din viaţă 
NIKOLA TESLA (n. 1856), fizician, 
inginer electronist, inventator 
croat.
1945  u Se naşte HARALD 
ALEXANDRESCU (m. 2005), 
astronom, coordonator al 
Observatorului Astronomic din 
Bucureşti.
1968  u Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MIHAI, poetă, 
publicistă.
1970  u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
DURBACĂ, poetă, ziaristă, 
publicistă, laureată cu Premiul de 
poezie al Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1979  u Se naşte, la Galaţi, OANA 
COŞUG, pictoriţă, stabilită în 
Bruxelles, Belgia.
1990  u Decret-lege privind abolirea 
pedepsei cu moartea în România.
1995  u S-a încheiat construcţia 
hidrocentralei de 44 MW de la 
Călimăneşti, judeţul Vrancea, pe 
Siret. Lucrările au fost demarate 
în 1987.
2007  u Încetează din viaţă 
SORANA COROAMĂ - STANCA 
(n. 1921), regizoare, dramaturg, 
scenaristă, pedagog. V.G.

Românii au adoptat 
mai multe animale 
de companie 
în perioada pandemiei
MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Românii au adoptat mai 

multe animale de companie în 

perioada pandemiei, decât în 

anii anteriori. Unii, pentru că se 

simţeau singuri, alţii, de dragul 

copiilor, cărora le-au adus un 

partener de joacă. La mare 

căutare au fost câinii, pisicile și 

papagalii.

Ca niciodată, în cursul anului 
2020, aproape 150 de câini au fost 

adoptaţi de la adăpostul Asocia-
ţiei „Help Lăbuş“ din Galaţi. În 

2019, au fost adoptaţi doar 50, 
adică de trei ori mai puţin.

„Oamenii chiar au dorit să 
adopte un animăluţ de compa-
nie, având în vedere că fi ecare 
familie trebuia să petreacă mai 
mult timp în casă. Un animăluţ 
de companie schimbă puţin at-
mosfera în familie“, a declarat 
Corina Grigore, administrator al 
Asociaţiei „Help Lăbuş“, pentru 
digi24.ro.

Acum, la adăpostul din Galaţi 
al asociaţiei mai sunt circa 1.000 
de câini și 200 de pisici. .

partener
Faţă de anii anteriori

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 10 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 25 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 16 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 85 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:41 pm

meteo 7 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 7  11

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

 8  33

Galaţi

10  33

Constanţa

14  77

Braşov

 4  -2-2

Londra

 2  -2-2

Paris

 4  11

Madrid

 1  -2-2
Roma

10  11

Chişinău

 9  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Actriţa americană Tanya Ro-
berts, celebră mai ales pentru ro-
lurile sale din fi lmul James Bond 
„A View to a Kill“ și sezonul fi nal 
din „Charlie’s Angels“, a murit, 
marţi, la vârsta de 65 de ani, la 
un spital din Los Angeles.

Anunţul a venit la scurt timp 
după ce un reprezentant al său 

i-a anunţat prematur decesul, la 
începutul acestei săptămâni, po-
trivit Mediafax. Duminică (ora 
locală), moartea acesteia a fost 
anunţată din greșeală de către 
reprezentantul actriţei, Mike 
Pingel, care a corectat greşeala 
în aceeaşi zi, confi rmând pentru 
Associated Press că actriţa era în 
viaţă, însă starea ei era „gravă“. 
Anunţul prematur al decesului a 
rezultat din interpretarea greșită 

a unei conversaţii între Pingel şi 
O’Brien, partenerul actriţei, în 
care acesta din urmă i-a spus că 
partenera sa părea că „se îndepăr-
ta“ în timp ce el o ţinea aproape, 
duminică, la spital. Mai multe 
media, inclusiv Los Angeles Ti-
mes, au publicat luni necrologul 
Associated Press.

Pe numele său real, Victoria 
Leigh Blum, actriţa s-a născut la 
New York, în 1955.  .

Tanya Roberts
O celebră „Bond Girl“ a murit la o zi 
după ce i s-a anunţat din greșeală decesul
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este posibil să apară 

unele schimbări în program.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vi se propună o 

afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să nu mai amâni 

sarcinile pe care le ai de rezolvat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi bună petru discuţii despre 

viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Unele demersuri îţi pot aduce o 

recompensă bănească.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acordă mai mult timp odihnei, 

pentru a nu-ţi cauza afecţiuni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi atrage noi oportunităţi pe 

plan profesional și fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Primești o informaţie bună 

legată de o sumă de bani sau 

despre achiziţia unui bun.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul astrologului este să nu iei 

decizii radicale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, eşti sfătuit să te organizezi 

și concentrezi asupra lucrurilor 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sfatul astrologului este să iei 

iniţiativă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primești solicitări 

pentru a începe un proiect.

horoscop
7 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 7 IANUARIE 

remember
Ion Minulescu (1881-1944)

Poet și prozator, reprezentant 
important al simbolismului 
românesc, Ion Minulescu 
s-a născut la București, pe 6 
ianuarie 1881, dar a copilărit la 
Slatina, de unde era originară 
mama sa. A urmat școala 
primară și gimnaziul la Pitești. 
A dat examenul de bacalaureat 
în 1899 la un pension particular 
din București. În 1897, i-au 
apărut primele producţii 
poetice, în revista „Povestea 
vorbei“. În 1898, sub semnătura 
I. Minulescu-Nirvan, a publicat 

în „Foaia pentru toţi“. Doi ani 
mai târziu, a plecat la Paris, 
pentru a studia dreptul. În 
1906, a început să publice 
versurile ce vor compune 
„Romanţe pentru mai târziu“. 
În 1914, s-a căsătorit cu Claudia 
Millian (1887-1961), poetă 
simbolistă. Ion Minulescu și 
Claudia Millian au avut o fi ică, 
pe Mioara Minulescu, care s-a 
afi rmat ca artistă plastică. În 
anii războiului, 1916-1918, soţii 
Minulescu s-au refugiat la Iași. 
În 1921, Minulescu și-a făcut 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

173 CM

230 CM

248 CM

+ 32 cm

+ 30 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

241 CM

194 CM

150 CM

+ 17 cm

+ 16 cm

+ 14 cm

NICHOLAS NICKLEBY 
HBO. ora 20,00, dramă, 2002, SUA

  Cu: Charlie Hunnam, Jamie Bell u

Titlu original: Nicholas Nickleby  u

Atunci când familia Nickleby este trădată într-un moment greu pentru ea, 
tânărul Nicholas trebuie să remedieze situaţia.  

06:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:00 Teleshopping

12:30 România veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

16:55 Zi de zi 

17:10  Furtună la palat

18:20 Vorbeşte corect!

18:30 Bibliotecarii - misterul 

din spatele cărţilor

19:25 Retro revelion

19:35 Meteo/Sport 

20:00 Telejurnal

21:00 Agatha Christie - Vinovat 

fără vină

21:55 Dacă doriţi să revedeţi...

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii - misterul 

din spatele cărţilor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Loserii de la seral

SUA, Comedie
22:30 Adâncul albastru

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Curierul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

06:00 Observator

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

cu Olivia Păunescu
14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator 

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Nea Mărin miliardar

România, Aventuri,  
Comedie

22:15 Baywatch

coprod, Comedie,           
Acţiune

00:30 Vecini de coşmar 2 (R)

coprod, Acţiune,             
Comedie

02:15 Observator (R)

03:15 În puii mei!

04:30 Nea Mărin miliardar (R)

România, Aventuri,  
Comedie

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Maryem

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

cu Ilinca Odăbescu
13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Silvia Ioniţă
20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

Turcia, Dramă

06:00 Ea

romance, science fiction
08:05 Banksy şi arta proscrisă

documentar
10:00 Proxima

    dramă

11:45 Aquaman 

acţiune, SUA, 2018
14:05 Fiicele doctorului March

romance, dramă
16:15 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

science fiction, aventură
18:35 La vale

dramă-comedie
20:00 Nicholas Nickleby

dramă, istorie
22:10 Creatorul copiilor

documentar
23:30 Te văd

crimă, horror
01:05 Monstruos

science fiction
02:30 Gurul dragostei

comedie
04:00 Regii din Baltimore

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Castana - avuţia din Corsica

15:00 Fram

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Capcană infernală 

SUA, Thirller, Acţiune
22:45 #NuExistaNuSePoate!

23:40 Câştigă România! (R)

00:40 O aventură în deşert 

SUA, Aventuri,                   
Acţiune

02:05 România…în bucate (R)

03:12 Telejurnal TVR2 (R)

03:45 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 ianuarie

debutul ca autor dramatic, 
cu piesele „Pleacă berzele“ și 
„Lulu Popescu“, jucate pe scena 
Naţionalului. Ion Minulescu 
a murit pe 11 aprilie 1944, la 
București, în urma unui atac 
de cord şi este înmormântat la 
Cimitirul Bellu. . Silviu Anton
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Bombonel 
şi vaca de muls 
„Sidex“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Culori, culori…
ORIZONTAL: u 1) Lichid vital de culoare roşie – Culoarea roşie reprezentată printr-

un romb,pentru cartofori. 2) Arbust exotic cu fl ori roşii,roz sau albe – De culoare 

violet-deschisă. 3) Negru de fum – Pomii veşnic verzi. 4) În cerc! – Cod aeroport 

în Papua Noua Guinee – Animalul întinderilor veşnic albe. 5) Regretul care ne 

întunecă sufl etul. 6) Lichid incolor,indispensabil vieţii – Neagră de supărare 

(fi g.). 7) Sfântul cu ploile – Brun-roşcat ca o castană. 8) Grec fără inimă! – Pată 

evidentă – Ape! 9) Roşii la fi ert – Para roşie a focului. 10) Bătute la război – Lipsit 

de petale.

VERTICAL: u 1) Castanie la păr – Cenuşiu. 2) Albastrul cerului – Pătat,murdărit. 

3) Cod aeroport Australia – Roibul prins în cursă – Castanie la capete! 4) A culisa 

– A striga la horă. 5) Pare! – Mamifer semiacvatic care trăieşte în colonii,cu blană 

maro. 6) Varietate de lemn exotic,de culoare neagră,întrebuinţat la confecţionarea 

mobilei de lux (pl.) – Matrice logică programabilă (abr.inf.). 7) Substanţă răşinoasă 

obţintă prin crestarea scoarţei unor arbuşti exotici,de culoare roşiatică sau 

gălbuie,folosită în ceremonii religioase. 8) Neagră de supărare – Munte! 9) Vin 

roşu-deschis la culoare – Lumea turbanelor de diferite culori. 10) Rumegătoare 

domestice cu lâna în diferite culori – Piatră semipreţioasă  incoloră sau variat 

colorată. u Dicţionar: SBE, NAC (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u EMANCIPARI, PARTICULAR, IGA, COTISE, DUBIOS, PUP, 
ILAR, ATICE, AI, OCROTIT, STANA, NETA, CUVINTE, UB, ORACAITURI, 
PALATREGAL. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Instrumente muzicale“ de ieri:
Orizontal: u

C, T, N, PACATOS, PALATE, R, DIVE, AD, SALUTARI, I, CORAL, TOI, TITAN, CER, TUT, PO, 
TT, DOR, LIBRAR, AIA, AZIMA, OR, CANA, AM, ERETE, ANA.

integramă 
Păsări de curte

E o scaldă

Ţine de frig

...

...
Cei ce fură

A apuca
Un tip de 

clasă

Râvnită

A peria pe 
cineva

Curent la 
baterie

Adăpostul 
navelor

Lucrare la 
moară

Cădere prin 
alunecare

Intrarea la 
operetă!

Mediu 
marin!

Singură!

Acoperită 
pt. plante

Cai... de 
creaţie

Cadouri

Stau în 
faţă!

Grandios

Mereu în 
faţă!

...

A se alipi

A trage prin 
foc

Indivizi

Capăt de 
linie

...

Dat în 
judecată

Peste!

Cută la 
pantaloni!

Ridicată 
din paie

Cad 
secerate

Lăsat în 
pace!

Unică!

Bio... 
logic!

Cu aspect 
de cremă

Singuri!

Îţi sunt 
alături

Şcoala 
medie!
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glume
VASILE GHICA 

1
- De ce porţi verigheta pe 
mâna cealaltă?
- Pentru că am făcut o alegere 
greşită. 2

- Iertaţi-vă duşmanii!
- De ce?
- Ca să-i înfuriaţi mai tare.

> „Aţi vândut România 
pe bucăţi?“. A fost una dintre 
cele „40 de întrebări cu Denise 
Rifai“ adresată marţi seară, la 
Kanal D, fostului premier Adrian 
Năstase. Iar răspunsul m-a lăsat 
fără cuvinte: „Sidexul era o vacă 
de muls. Erau şi la intrare şi la 
ieşire căpuşe locale: unii aduceau 
resursele în fabrică, alţii vindeau 
fi erul beton sau ce mai produceau 
ei acolo. Sigur, lucrurile puteau 
continua aşa! Dar era o perioadă 
în care toate ţările ex-socialiste 
vindeau combinate siderurgice. 
Atunci, soluţia cu indienii 
respectivi a părut cea mai 
bună. Faptul că după aceea nu 
s-a mai construit, că au apărut 
alte combinate, e o altă poveste. 
Dar în perioada aceea, statul 
trebuia să plătească un milion de 
dolari pe zi, care erau salariile 
muncitorilor pe formula de 
căpuşare respectivă. Unii îşi aduc 
aminte, pentru că au participat 
la operaţiunea respectivă, dar cei 
mai mulţi vorbesc aiurea.... Au 
încercat să vândă acţiunile de 
la Sidex de curând şi au luat un 
preţ mai mic decât cel cu care 
am vândut noi în 2003-2004“.  Şi 
ca să ne revenim, iată ce crede 
Adrian Năstase despre porecla 
„Bombonel“. „Bănuiesc că cei care 
mi-au spus așa m-au văzut mai 
delicat, mai bun, mai blând, mai 
gentil…“ - „Mai dulce“, a susurat 
Denise, dar Năstase a continuat: 
„Alții, pe de altă parte, au spus că 
sunt foarte dur, că eram dictator... 
Îi rog să se hotărască“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Muffi ns 
cu nutella

INGREDIENTE. 300 g  nutella, 130 g făină,  2 

ouă. 

PREPARARE. Încingem cuptorul la 180°C şi tape-

tăm cu hârtiuţe tava pentru muffi ns. Dacă nu avem formă 

de muffi ns, folosim o tavă normală (15x15 cm), o tapetăm 

cu unt şi hârtie de copt şi transformăm reţeta de muffi ns 

în reţetă de negresă. Amestecăm toate ingredientele până 

avem o compoziţie omogenă. Cu ajutorul unei linguri 

pentru îngheţată, punem câte o cupă de compoziţie în fi -

ecare formă, astfel încât să fi e pe jumătate plină. Coacem 

muffi ns 13-15 minute sau până au o crustă crocantă, uşor 

crăpată şi trec testul scobitorii. Ceva mai simplu decât 

atât nu cred că există. Să aveţi poftă!  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ÎN CAMPIONATUL 

FRANCEZ
HANDBAL. Una dintre 

cele mai promiţătoare handbaliste 

gălăţene în ultimii ani, Andreea 

Taivan, a fost legitimată la JDA 

Dijon, echipă din prima ligă 

franceză.  > pag. 08 

PROTESTE 

ANUNŢATE 

DE SINDICATE
SĂNĂTATE. Federaţia 

sindicală „Solidaritatea Sanitară” 

anunţă organizarea unui protest în 

Piaţa Victoriei şi pichetarea sediilor 

prefecturilor, pe 14 ianuarie.  

> pag. 09

Impozitele şi taxele locale 
se pot plăti din 11 ianuarie

PROGRAMUL DE RELAŢII CU PUBLICUL  .  FISCALITATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, din 11 

ianuarie se va relua activitatea 

de relaţii cu publicul la Direcţia 

Impozite, Taxe și Alte Venituri 

Locale.

 Iată programul celor patru se-
dii. Centrul din strada Basarabiei 
nr. 55, bloc A16, parter, este des-
chis publicului luni, marți, mier-
curi şi joi de la 8,30 la 15,30, iar 
vineri de la 8,30 la 12,30. Centrul 
din strada Domnească nr. 13, bloc 
L, parter, îi primeşte pe gălăţeni 
luni, marți, joi, vineri în interva-
lul 8,30-16,30, iar miercuri de la 
8,30 la 18,30. Centrul din strada 
Henri Coandă, bloc J5, parter, 
are program luni, marți, mier-
curi, joi - 8,30-15,30, iar vineri, 
8,30-12,30. Centrul din strada 
Brăilei nr. 232, bloc E4, parter, 
este la dispoziţia cetăţenilor luni, 
marți, miercuri şi joi de la 8,30 
la 15,30, iar vineri, de la 8,30 la 
12,30. În condiţiile în care taxe-

le şi impozitele s-au majorat cu 
rata infl aţiei, iar pentru autotu-
risme care nu sunt electrice sau 
hibrid se vor plăti dări cu 55 la 
sută mai mari, merită amintită 
bonifi caţia care se acordă contri-
buabililor dacă achită impozitele 
locale aferente anului 2021 până 
pe 31 martie, după cum urmează: 
pentru persoane fi zice - câte 10 
la sută în cazul impozitului pe 
clădiri, pe teren şi pe mijlocul 
de transport, pentru persoane 
juridice: 3 la sută în cazul impo-
zitului de clădiri, 10 la sută în 
cazul impozitului pe mijlocul de 
transport.

"Pentru a evita aglomerația la 
ghișee, contribuabilii persoane 
fi zice pot efectua plăți on-line pe 
platforma ghișeul.ro. Cetățenii 
pot intra în posesia ID-ul și paro-
lei alocate prin intermediul poștei 
electronice, trimițând la adresa 
de e-mail fi scalitate@primaria-
galati.ro o cerere și copia actului 
de identitate al titularului de rol 
fi scal, scanate și atașate“, preci-
zează municipalitatea. .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

achiziţie

Primăria evaluează două monumente istorice

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.

istorice

ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Busturile celebrilor medici Alexandru 
Carnabel şi Aristide Serfi oti, amplasate pe 
strada Traian nr. 290, în curtea Spitalu-
lui de Psihiatrie „Elena Doamna“, vor fi  
supuse unei evaluări pentru care Primă-
ria Galaţi a lansat o achiziţie publică în 
valoare estimată de 9.600 de lei cu TVA. 
Criteriul de atribuire este „preţul cel mai 
scăzut“, iar ofertele sunt aşteptate până pe 
11 ianuarie. Scopul principal pentru care 
municipalitatea îşi doreşte evaluarea este 
„înregistrarea în evidenţa contabilă a mu-
nicipiului Galaţi“. Merită să vă reamintim 
că ambele busturi sunt opera sculptorului 
bucureştean Oscar Spaethe (1875-1944), 
autor şi al statuii lui Ion C. Brătianu, de 
pe Faleza Dunării.  , 
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